
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A g g i o r n a m e n t o  a l  P i a n o  d i  C l a s s i f i c a z i o n e  

a c u s t i c a  d e l  t e r r i t o r i o  c o m u n a l e  a i  s e n s i  L e g g e  
4 4 7 / 9 5  e  L . R .  5 2 / 2 0 0 0  –  P r i m a  m o d i f i c a .   
A p p r o v a z i o n e  d e f i n i t i v a .  

 

L’anno 2016 addì ventotto del mese di novembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 36 

 



IL CONSIGLIO    COMUNALE 

 
Premesso che:  

 

- Il Comune di Monasterolo di Savigliano è dotato di Piano di classificazione acustica (di seguito 

PCA) approvato con Deliberazione Consiliare n. 41 in data 22/09/2004; 

- Il Comune di Monasterolo ha approvato, con Deliberazione Consiliare n. 25 del 09/06/2016, il 

progetto definitivo della variante parziale al vigente P.R.G.C. con la quale sono state apportate 

modifiche alla localizzazione delle aree omogenee ed in base alla quale è necessario 

l’adeguamento del Piano di Classificazione acustica del territorio comunale; 

- Dalla data di approvazione del piano di classificazione acustica (anno 2004) ad oggi sono state 

apportate più varianti al Piano Regolatore Generale Comunale tra le quali è stata anche 

approvata una variante strutturale nel mese di marzo 2015 (alle quali non è seguita la procedura 

di aggiornamento del PCA); 

 

VISTA la comunicazione (riferita alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica della 

variante parziale in itinere) pervenuta al prot. n. 4501 in data 28/12/2015 da parte della Provincia di 

Cuneo nella quale viene osservato che: l’aggiornamento della zonizzazione acustica è necessario 

per entrambi gli oggetti di variante (aree produttive P1.10 e P.1.1). A tal proposito si coglie 

l’occasione per segnalare la novità normativa introdotta al comma 6 bis dell’art. 7 della LR. 

52/2000 dalla LR. 3/2013: “la modifica o revisione della classificazione acustica, ove attuata in 

sede di predisposizione o modifica degli strumenti urbanistici secondo le procedure di cui alla LR 

5/12/1977 n. 56 (tutela ed uso del suolo), è svolta contestualmente a tali procedure”. 

 

ATTESO che il Comune ha provveduto ad affidare incarico di redazione dell’aggiornamento 

dal PCA all’Ing. Donalisio Pietro con Studio in Torino e Arch. Fissore Emilio con Studio in 

Savigliano, mediante determinazione del responsabile del Servizio n. 180 in data 18/11/2015; 

 

VISTO che: 

 

- il DPCM 1.3.1991 e la legge quadro sull’inquinamento acustico 26.10.1995 n. 447 prevedono 

che le Amministrazioni Comunali debbano provvedere alla classificazione del proprio territorio 

per consentire l’individuazione dei livelli massimi ammissibili di rumorosità relativi a tutti gli 

ambiti territoriali; 

- lo scopo di tale zonizzazione è la gestione dell’attività di prevenzione e risanamento 

dell’inquinamento acustico nonché la definizione degli obbiettivi di risanamento dell’esistente 

e di prevenzione sui nuovi insediamenti; 

- l’articolo 6 della legge n. 447/1995 citata prevede che il comune adotti il piano di risanamento 

acustico quale strumento normativo ed amministrativo attraverso cui adottare gli indirizzi per il 

risanamento delle situazioni critiche e per la conservazione delle condizioni di fruibilità  

dell’ambiente, assicurando il coordinamento con il piano regolatore ed i piani dalla legislazione 

in materia ambientale; 

 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2000 n. 52  

 

VISTE le D.G.R. n.  85-3802 del 06.08.2001 e D.G.R. n. 30-3354 del 11.07.2006 con le quali 

sono state approvate le linee guida regionali per la classificazione acustica del territorio comunale; 

 

VISTO il D.P.C.M. in data 14.11.1997; 

 



VISTO il D.M. in data 16.03.1998; 

 

VISTA l’adozione dell’aggiornamento al “Piano di Classificazione acustica del territorio 

Comunale ai sensi della legge 447/95 e LR 52/2000. Prima modifica.” in data 09/06/2016 mediante 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2016. 

  

VISTO l’avviso pubblico, a firma del Responsabile del Servizio, pubblicato all'Albo pretorio 

comunale per trenta giorni consecutivi, con decorrenza dal 17 giugno al 18 luglio 2016, con il quale 

sono stati resi noti l’avvio della procedura di approvazione della prima variante al Piano di 

Classificazione Acustica del territorio comunale, adottata con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 26 del 09/06/2016 e l’indicazione dell’ufficio comunale in cui la proposta di 

zonizzazione acustica era disponibile all’esame da parte del pubblico. 

 

DATO che l’avvio della procedura di approvazione della prima variante al Piano di 

Classificazione Acustica del territorio comunale, adottata con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 26/2016 è stato reso noto anche tramite pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Piemonte n. 25 del 23/06/2016, come stabilito dall’art.7, comma 1, della L.R. 52/2000. 

 

VISTA la nota raccomandata prot. n. 2569 del 18 giugno 2016 con la quale sono stati trasmessi 

gli elaborati ed atti costituenti e relativi alla proposta di variante al Piano di Classificazione Acustica 

del territorio del Comune di Monasterolo di Savigliano ed alla procedura di avvio di approvazione 

della stessa, al competente Settore Tutela del Territorio della Provincia di Cuneo nonché ai seguenti 

Comuni limitrofi: Ruffia, Savigliano, Scarnafigi e Cavallermaggiore. 

 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della citata L.R. 52/2000 e s.m.i.: 

- che entro i successivi sessanta giorni dal predetto termine di pubblicazione all'Albo pretorio, 

ovvero entro il 16 settembre 2016, ogni soggetto interessato poteva presentare al Comune ed 

alla Provincia proposte ed osservazioni; 

- entro centoventi giorni dall'avvio della procedura, ovvero entro il 7 ottobre 2016, la Provincia 

ed i Comuni limitrofi potevano avanzare rilievi e proposte; 

- decorso tale termine il Comune può adottare la classificazione acustica, tenendo conto delle 

osservazioni avanzate dal pubblico e recependo gli eventuali rilievi della Provincia e dei 

Comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il mancato recepimento. 

 

DATO atto della seguente osservazioni pervenuta in merito alla proposta di variante al Piano di 

Classificazione Acustica del territorio comunale adottata con Delibera del Consiglio comunale n. 

26/2016: 

- osservazioni dello specifico gruppo di lavoro costituito dalla Provincia di Cuneo con 

D.G.P. n. 362 del 28/05/2003, trasmesse con nota prot. 69810 del 22/09/2016 

(protocollo del Comune n. 3911 del 26/09/2016). 

 

VISTI i seguenti documenti ed elaborati tecnici appositamente predisposti dai professionisti 

incaricati Ing. Pietro Donalisio e Arch. Emilio Fissore, ed inerenti alla variante al Piano di 

Classificazione Acustica del territorio comunale: 

1) Pareri tecnici in ordine alle osservazioni formulate sulla proposta di variante al Piano di 

Classificazione Acustica adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 26/2016, contenuti 

nello specifico fascicolo intitolato “Osservazioni e Controdeduzioni” ricevuto con nota prot. 

n. 4067 del 06/10/2016; 

2) Elaborati ricevuti con nota prot. n. 4323 del 26/10/2016 e costituiti da: 



o Relazione tecnico-descrittiva 

o Tavola 1 – Classificazione acustica comunale – fase II (1:5000) 

o Tavola 2 – Classificazione acustica comunale – fase III (1:5000) 

o Tavola 3 – Classificazione acustica comunale – fase IV – Progetto Definitivo (1:5000) 

 

RITENUTO che in base a quanto enunciato nel parere tecnico sulle osservazioni della Provincia 

di Cuneo, le osservazioni di cui al punto 1, lettera d ed al punto 3 siano accoglibili, come recepite 

negli elaborati del Piano di Classificazione Acustica acquisito agli atti al prot. 4323 del 26/10/2016, 

mentre le osservazioni di cui al punto 1, lettere a,b,c ed al punto 2 non siano accoglibili per le ragioni 

tecniche puntualmente espresse. 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità 

e la correttezza della delibera proposta dal Responsabile dell’ufficio tecnico. 

 

DATO atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 

267, proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI 9 (nove) favorevoli, 0 (zero) contrari, 0 (zero) astenuti, resi in forma palese, il cui esito 

viene accertato e proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di prendere atto delle osservazioni, indicata in premessa, avanzate in merito alla proposta di 

variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale adottata con Delibera del 

Consiglio comunale n. 26/2016 ai sensi della L.R. 52/2000. 

 

2) Di condividere ed approvare i contenuti del documento “Osservazioni e Controdeduzioni”, 

appositamente predisposto dai professionisti incaricati Ing. Donalisio Pietro e Arch. Fissore Emilio 

in relazione all'esame ed alle proposte di accoglimento e/o rigetto delle osservazioni di cui al punto 

1), in relazione alla variante al Piano di Classificazione acustica del territorio del Comune di 

Monasterolo di Savigliano. 

 

3) Di approvare la variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio del comune di 

Monasterolo di Savigliano ai sensi della L.R. 52/2000, predisposta dai professionisti incaricati Ing. 

Donalisio Pietro e Arch. Fissore Emilio, quali tecnici competenti, costituito dai seguenti documenti 

ed elaborati tecnici, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:  

 

- Parere tecnico in ordine alle osservazioni formulate sulla proposta di variante al Piano di 

Classificazione Acustica adottata con Delibera del Consiglio Comunale n. 26/2016, intitolato 



“Osservazioni e Controdeduzioni” ricevuto con nota prot. n. 4067 del 06/10/2016 e 

contenuto nella relazione tecnico-descrittiva di seguito elencata; 
 

- Elaborati ricevuti con nota prot. n. 4323 del 26/10/2016 e costituiti da: 

o Relazione tecnico-descrittiva 

o Tavola 1 – Classificazione acustica comunale – fase II (1:5000) 

o Tavola 2 – Classificazione acustica comunale – fase III (1:5000) 

o Tavola 3 – Classificazione acustica comunale – fase IV – Progetto Definitivo (1:5000) 

 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Cavallera Enrico a cui viene demandata la cura e l’espletamento di tutte le conseguenti fasi del 

procedimento e gli adempimenti previsti dalla L.R. 52/2000 in merito alla procedura di 

approvazione della variante alla classificazione acustica del territorio comunale, dipendenti e 

conseguenti il presente atto. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  05 DICEMBRE 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  05 DICEMBRE 2016               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

____________________________ 

 


